
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  99/20  del  31/08/2020 

Oggetto: RICOGNIZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
SINDACALE - AREA DELLA DIRIGENZA - 

 
 

Servizio proponente: 6.4 GESTIONE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO RISORSE 
UMANE 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario; 

 Visto l’art. 4 comma 4 del CCNL 23 dicembre 1999 per l’Area della Dirigenza delle 
Regioni e delle Autonomie Locali, secondo cui “Negli enti con meno di cinque dirigenti, 
le materie indicate nel comma 1 <materie oggetto di contrattazione> sono oggetto di 
concertazione ai sensi dell’art. 8, salvo che non trovi applicazione la disciplina dell’art. 6 
sulla contrattazione collettiva decentrata integrativa di livello territoriale”; 

 Considerato che l’Azienda prevede una dotazione di personale ascritto alla dirigenza in 
numero inferiore a 5 unità e dato atto che non sono state concluse intese dirette a 
realizzare la contrattazione collettiva decentrata integrativa di livello territoriale per 
l’Area della dirigenza;  

 Dato atto che le OO. SS. ammesse al tavolo delle trattative sono state richieste 
dell'indicazione dei dirigenti sindacali accreditati a trattare con l'Azienda, a mezzo nota 
prot. 0010678/20 del 22/07/2020; 

 Preso e dato atto che allo stato è pervenuto - con nota prot. 0010944/20 del 
23/07/2020 - un unico accredito contente la designazione dei seguenti soggetti: 

o Dott.ssa Giovanna Lo Zopone - Segretaria Regionale CGIL FP; 

o Dr. Enrico Carpitelli - Dirigente Aziendale;  

 Vista l'ipotesi di incompatibilità di cui all’art. 11 – commi 1 e 3 – del cit. CCNL 23 
dicembre 1999 secondo cui “1. Ai fini della contrattazione collettiva decentrata 
integrativa, fatto salvo quanto previsto dall’art. 6, ciascun ente individua i dirigenti che 
fanno parte della delegazione trattante di parte pubblica. <…> 3. Il dirigente che sia 
componente di una delle rappresentanze sindacali <…> non può essere soggetto di 
relazioni sindacali in nome dell’ente per l’area della dirigenza”; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 Ritenuto opportuno procedere alla presa d'atto della suddetta designazione in merito 
alla composizione della delegazione trattante di parte sindacale - Area Dirigenza, a far 
data dal 1° agosto 2020; 

 Dato atto che, in ordine alla composizione della delegazione trattante di parte pubblica 
per l'Area della Dirigenza, resta fermo quanto stabilito dalla Deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 45 del 4 agosto 2020, recante "Designazione del componente 
della delegazione trattante di parte datoriale per l'Area della Dirigenza, a norma dell'art. 
4 comma del CCNL 23 dicembre 1999 - Regioni Autonomie Locali"; 

 Ritenuta la competenza della sottoscritta Direzione a procedere all'adozione del 
presente atto, in forza della Deliberazione CDA citata al punto precedente, e dell'art. 20 
del vigente Regolamento Organizzativo; 

 Dato atto che la delegazione trattante, di parte pubblica e sindacale, per l'Area 
Dirigenza di ARDSU - DSU Toscana così composta è abilitata a tutti i livelli di relazione 
sindacale, previsti dalla contrattazione collettiva vigente ed applicabile all'Azienda;   

 Ritenuto opportuno dare mandato al Servizio proponente a trasmettere il presente 
provvedimento ai soggetti interessati; 

 

DISPONE 
 
 

1. Di prendere atto della designazione di dirigenti sindacali, per il tavolo negoziale e gli 
altri livelli di relazione sindacale, per l'Area della Dirigenza, pervenuta a mezzo nota 
prot. 0010944/20 del 23/07/2020. 

2. Di prendere e dare atto che la delegazione trattante di parte sindacale per l'Area 
Dirigenza di ARDSU - DSU Toscana è a far data dal 1° agosto 2020 composta come di 
seguito: 

a. Dott.ssa Giovanna Lo Zopone - Segretaria Regionale CGIL FP; 

b.  Dr. Enrico Carpitelli - Dirigente Aziendale; 

3. Di specificare che la formale ricognizione della delegazione trattante di parte sindacale 
operata con il presente atto non incide sulla possibilità di integrare le nomine e, per gli 
accreditamenti già acquisiti, di modificarle attraverso l’individuazione di altro diverso 
dirigente sindacale, anche successivamente rispetto all’atto ricognitorio in oggetto. 

4. Di dare mandato al Servizio proponente a trasmettere il presente provvedimento ai 
soggetti interessati. 

5. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante la pubblicazione sull’Albo online 
dell’Azienda. 

  
               Il Direttore  
           Dott. Francesco Piarulli 

                                                    firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-09-01T09:34:03+0000




